
quinta-feira, 02 de abril de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0549/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 688/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 18 
de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0550/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0510/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RUBEM GUILHERME LIMA RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 1º de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0551/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0557/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear TEREZINHA DE JESUS DA CRUZ REIS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de março 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0552/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 186/2009 – GAB.SEC./
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar JEANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA DUARTE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0553/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 258 e 269/2009-GAB.
SEC/SEOP,
R E S O L V E:
exonerar CAMILA BUSARELLO DYSARZ do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 25 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0554/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258 /2009-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0555/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258 /2009-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO GOMES DE CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0556/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258 /2009-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0557/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0377/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO GUSTAVO COELHO DA COSTA do 
cargo em comissão de Coordenador de Pesquisa, Educação e 
Formação em Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0558/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 093 e 112/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES para 
exercer o cargo em comissão de Chefe Militar, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Vice-Governadoria do Estado, a contar de 
31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0559/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 093 e 112/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Ajudante de Ordem, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Vice-Governadoria do Estado, a contar de 
31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0560/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 093 e 112/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordem, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-Governadoria do Estado, a 
contar de 31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0561/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar JULIA CLEIDE MIRANDA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de março 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0562/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ EUDES AGUIAR BEZERRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0563/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES do cargo em 
comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0564/2009-CCG DE 1º DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 280/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAIMUNDO MEDEIROS QUARESMA do cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 3 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0415/2009-CCG, DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

PUBLICADA NO DOE Nº 31.380, DE 18 DE MARÇO DE 2009
Onde se lê: código GEP-DAS.011.3
Leia-se: a contar de código GEP-DAS.011.2
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  420/2009-SCCG, DE 31 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome	 : 	 André Cascaes Santiago
Cargo	 : 	 Assistente de Gabinete
N° de Diárias	 :	 01 (uma)
Origem	 : 	 Belém/PA
Destino	 :	 Castanhal
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 27 e 28/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 421/2009-SCCG, DE 31 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome	 : 	 Clovis Dametto
Cargo	 : 	 Comandante de Aeronave
N° de Diárias	 :	 2.½ (duas e meia)
Origem	 : 	 Belém/Pa
Destino	 :	 Uberlândia/MG 
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 30/03 à 01/04/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 422/2009-SCCG, DE 31 
DEMARÇO DE 2009.

Nome	 : 	 Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo	 : 	 Assessor Especial I
N° de Diárias	 :	 02 (duas) Complementar
Origem	 : 	 Belém/Pa
Destino	 :	 Itaituba
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 26/03 e 01/04/2009.
Nome	 : 	 Andrayse Soares Barreto
Cargo	 : 	 Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias	 :	 02 (duas) Complementar
Origem	 : 	 Belém/Pa
Destino	 :	 Itaituba
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 26/03 e 01/04/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0424/2009-SCCG, DE 01 DE ABRIL DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 123309/2009 de 31/03/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
ANGELICA BITTENCOURT GALIZA, lotada nesta Governadoria do 
Estado, a contar de 02/04/2009, concedida através da PORTARIA 
Nº 413/2009-SCCG de 30/03/2009 publicada no DOE nº 31.389 
de 31/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Abril de  
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n°	 :	  425/2009-SCCG, de  
01/04/2009
Servidor	 :	 Mailaine Gonçalves
Matrícula	 :	 55587725/1
Cargo	 :	 Assessor Especial 
Período	 :	 16/01 a 15/05/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°	 : 426/2009-SCCG, de  01/04/2009
N° de dias	 : 30 (trinta)  dias
Servidor	 :	 Manoel de Souza Santos
Matrícula	 :	 3157644/1


